REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município de

São Salvador do Tocantins, na pessoa do Exmo. Sr. Edmar

José da Cruz, em congratulações pelo 30º Aniversário da

Cidade que ocorre no dia 20 de fevereiro.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos ao município de São Salvador do Tocantins, na pessoa do Exmo. Sr. Edmar José da Cruz,

em congratulações pelo 30º Aniversário da Cidade que ocorre no dia 20 de fevereiro.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de São Salvador do

Tocantins pelo seu 30º aniversário que ocorre no dia 20 de fevereiro.

O primeiro núcleo de povoação foi oriundo da aglomeração de humildes lavradores, que

surgiram às margens do Rio Tocantins no ponto de travessia do rio, na ligação entre Paranã e

Palmeirópolis. Sua emancipação deu-se por ação do vereador designado daquele povoado, Sr.

Luiz Furtado de Almeida, que concorrendo às primeiras eleições do município foi eleito prefeito.

A Lei Estadual nº. 251/91, de 20 de fevereiro de 1991, deu emancipação política ao município

de São Salvador do Tocantins, desmembrado de Palmeirópolis e instalando em 1º de janeiro de

1992, com posse do 1º prefeito e da Câmara de Vereadores.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após

aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo Sr. Edmar José da Cruz, Av. Afonso Pena, s/n, Centro

- CEP: 77.368-000 - São Salvador do Tocantins – TO

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL